Talha, Rasûlullah'ın vefatına kadar burada kalmıştır. Daha sonra Mekke'de ikamet ederek Kâbe'deki amcaoğluna verdiği sidane görevini sürdürmüştür. Dört halife devrinde idari işlerde ve savaşlarda ismine rastlanmaması onun Mekke'den pek ayrılmadığını göstermektedir. Osman b. Talha'nın 41 (661) veya 42 (662) yılında Mekke'de vefat ettiği kabul etmektedir. Ecnadeyn Savaşı'nda şehid düştüğüne ve Medine'de öldüğüne dair rivayetler kabul görmemiştir. Hadis kaynaklarına Osman b. Talha'dan beş hadis rivayet edilmiş olup başlıca ravileri Şeybe b. Osman, Abdullah b. Ömer ve Urve b. Zübeyr'dir.⁶

Talha", *Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi*, İstanbul, 2007, XXXIII/475.

Osman b. Talha'yı çağırarak "Anahtarını al ey Osman, gün vefa ve iyilik günüdür" dediği kaydedilmektedir.⁷

Ölüm tarihleri açısından değerlendirildiğinde İbn İshak'tan sonraki en çok müracaat edilen Vakidî (ö. 207/823) Kitabü'l-Megazi'sinde konu biraz teferruatlı anlatımla Amr b. As özelinde Amr b. As'ın iç dünyasında geçirdiği fırtınalar ve nihayet Habeş Necaşisi ile diyalogundan sonra İslam'a girme kararı verdiği bilgisini verir. Osman b. Talha'nın İslam'a girişiyle ilgili bilgi verirken yanlarından Halid b. Velid ve Amr b. As'ın olduğu bir ortamda Medine-i Münevvere'de Hz. Muhammed'e biat edip Müslüman olduklarından bahsetmekte ve olayın hicri 8. yılın Safer ayında olduğu notunu düşmektedir.⁸

İbn Hişam (ö. 218/833) es-Siretü'n-Nebeviyye adlı eserinde "Amr b. As ve Halid b. Velid'in Müslüman olması" başlığı altında verdiği bilgi de diğer ikisiyle Osman b. Talha'nın da eş zamanlı İslam'a girdiklerini ve zaman olarak da Mekke'nin fethinden önceki bir tarihi notunu düşer. Amr b. As'ın Hz.

Ali'nin "Ya Rasûlullah Sikaye göreviyle Sidaneyi (Kabe'nin anahtarı) görevini bizde (Haşimoğullarında) birleştirseniz" isteğini Hz. Muhammed; Osman b. Talha nerde diye sorup, Osman b. Talha'nın çağrılmasının ardından "İşte anahtarın, gün vefa ve iyilik günüdür" dediği bilgisini vermektedir.⁹

İlk tabakat kitabının yazarı İbn Sa'd (ö. 230/845) et-Tabakâtü'l-Kübra adlı eserinde Halid b. Velid'in önce Osman b. Talha daha sonra Amr b. As ile birleşip hicri 8. yılın Safer ayının ilk günlerinde Medine'ye hicret ettiğinden söz etmektedir. Bu üçlü Peygamberin huzuruna gelip İslam'a girme isteklerini anlattıktan sonra Halid b. Velid'in yukarıdaki istiğfar isteği meselesini de anlatarak konuyu sonlandırır.¹⁰

Belazurî (ö. 279/892) Ensabu'l Eşraf adlı eserinde olayı müteaddid kereler İslam'a girişlerine atıfta bulunarak Halid b. Velid, Amr b. As ve Osman b. Talha'nın hicri 8. yılda Safer ayında Medine'de Müslüman olduklarını ve Mekke'nin fethine Müslüman olarak katıldıklarından ifade eder. Bu bilgiyi verdikten sonra Hz. Muhammed'in Sikaye ve Hicabe'nin dışındaki cahili adetleri kaldırdığını ve Kâbe'nin anahtarlarını Osman b. Talha'ya verdiğini kayıt altına almaktadır.¹¹

Ya'kubî (ö. 284/897) ise fetih olayından ve Hz. Muhammed'in Osman b. Talha'yı çağırdığından bahsettikten sonra Kâbe'deki putların temizlenmesinden ve bundan sonra Hz. Muhammed'in bir hutbe okuduğundan bahseder. Fakat

⁷ İbn İshak, b. Yesar, *es-Siretü'n-Nebeviyye*, Daru'l-Kütübi'l-İlmiyye, Beyrut, 2009, 434-531.

⁸ Vakidî, *Kitâbü'l-Megâzi*, II/195-197.

⁹ İbn Hişam, Ebu Muhammed Abdülmelik el-Himyeri, *es-Siretü'n-Nebeviyye*, I-VI, Daru'l-Cir, Beyrut, 1411, II/240, V/73-74.

¹⁰ İbn Sa'd, *et-Tabakâtü'l-Kübra*, IV/252.

¹¹ Belazurî, Ebu'l-Abbas Ahmet b. Yahya b. Cabir, *Ensâbu'l-Eşraf*, Jarusselam, 1963, I/23,159,453.

Osman'ın ne zaman Müslüman olduğu ile ilgili bilgi vermez.¹²

Ünlü tarihçi ve müfessir olan Taberî (ö. 310/923) *Tarihu'l-Ümem ve'l-Mulûk* adlı eserinde Amr b. As'ın Habeşistan'da Necaşi ile olan konuşmalarından sonra Müslüman olduğunu ve bunu Mekkelilerden gizlediğini aktarır. Daha sonra Halid b. Velid ve Osman b. Talha'nın da onlarla birlikte Müslüman olduğundan bahsetmektedir.¹³ Olayın tarihi olarak da hicri 8. senenin Safer ayının ilk günlerini bilgisini verir.

Ebu Nu'aym (ö. 430/1038) *Ma'rifetü's-Sahâbe* adlı eserinde ise Halid b. Velid, Amr b. As ve Osman b. Talha'nın hicri 8. yılın Safer ayının içinde her üçünün beraber Müslüman olduklarından bahseder. Bu bilgilere ek olarak Hz. Muhammed'in bu olaya sevindiğini ve "Mekke çiğerpelerine kucağıma attı" buyurduğunu kaydetmektedir. Osman b. Talha ile ilgili meziyetlerinden bahsederken çok cömert biri olduğu notunu düştükten sonra Kâ'be anahtarı ile ilgili olaya girerek Kâbe'nin anahtarlarını ondan aldığını, bir miktar Kâbe'de kaldıktan sonra "Sonsuza kadar bu anahtarları senindir" iltifatından yarar. Osman b. Talha'nın Hz. Muhammed'in vefatından sonra Muaviye'nin halifeliliği sırasında Mekke'de vefat ettiği bilgisini de verir.¹⁴

İbn Abdî'l-Berr (ö. 463/1071) *el-İstiâb fî Ma'rifeti'l-Ashab* adlı eserinde Osman b. Talha'nın babası, amcası ve üç kardeşinin Uhut savaşında Mekke müşriklerle Müslümanlara karşı savaştığını ve savaşta öldürüldüklerinden bahseder. Halid b. Velid, Amr b. As ile Hudeybiye barışından sonra Müslüman olduklarını, Mekke'nin fethinde bulunduğunu, Kâbe'nin anahtarını kendisine tevdi edildiğini onunda Medine'ye gittiği için Kâbe'nin anahtarlarını amcasının oğlu Şeybe'ye verdiğini ve Muaviye'nin hilafetinde veya Ecnadeyn savaşında öldürüldüğü bilgisini verir.¹⁵

İbn Asakir, (ö. 571/1176) *Tarihu Dimeşk* adlı eserinde, Halid b. Velid, Amr b. As ve Osman b. Talha'nın hicri 8. yılda ve Safer ayının başlarında Hidane'de Müslüman olduklarını kaydeder.¹⁶

İbn Cevzî (ö. 597/1201) ise eserinde Osman b. Talha, Halid b. Velid ve Amr b.

As hakkında da bilgiler verdikten sonra hicri 8.yılın safer ayının başlarında İslam'a girdikleri kaydını düşer. Fetih günü Peygamberin Kâbe'nin anahtarı istediğini ve Osman'ın da anahtarları verdikten sonra Hz. Muhammed'in "Kâbe'nin anahtarlarının sonuna kadar senin evlatlarının hakkıdır" diyerek anahtarları iade ettiği belirtmektedir.¹⁷

İbnü'l-Esîr (ö. 630/1232) *Üsdü'l-Gâbe* adlı eserinde: Uhud savaşında Osman b. Talha'nın babasının ve kardeşlerinin müşrik olarak öldüğünden bahset-

¹² Ya'kubi, Ahmet b. Ebu Ya'kub el-Abbas, *Tarihu Ya'kubi*, (thk; Abdü'l-Emir Mihna), Beyrut, 2010, I/380.

¹³ Taberî, Muhammed b. Cerir, *Tarihü'l-Ümem ve'l-Mulûk*, I-IV, Daru İbn Hazm, Beyrut, 2014, I/747-748.

Muhammed'in memnuniyetini kendilerine ve yanında bulunanlara izhar ettiğini yazar. Daha sonra Osman b. Talha'nın Hz. Muhammed'le Medine'ye gittiğinden anahtarları amcasının oğlu Şeybe'ye verdiğini Hz. Muhammed vefat edinceye kadar burada kaldığını ve sonra Mekke'de 42 yılında vefat ettiğini yazar.¹⁸

İbn Hallikan (ö. 681/1282) Vefayatü'l-A'yan adlı eserinde Osman b. Talha'nın Mekke'nin fethinden önce Müslüman olduğunu Mekke'nin aynı yıl yani h. 8. yılın Ramazan ayında fethedildiğinden bahsetmektedir. Arayış içinde olan ve Habeş kralı Necaşi ile diyalogu olan Amr b. As ile diğer iki kişinin İslam'a girmesiyle son derece sevindiğini ve bu tarihin Safer ayının başlarına tekabül ettiğini ifade eder.¹⁹

Zehebî (ö. 748/1347) Siyeru A'lami'n-Nubelasında Halid b. Velid, Amr b. As ve Osman b. Talha'nın tarih vermeden Medine'ye beraber hicret ettiklerinden bahseder.²⁰ Aynı müellif Tarihu'l-İslam adlı eserinde konudan bahsederken Halid b. Velid, Amr b. As ve Osman b. Talha'nın Medine'ye hicreti ve Müslüman olmalarını Safer ayının başı olarak vermekle kalmıyor, Hz. Muhammed'in anahtarları Şeybe b. Osman'dan istediğini yazdıktan sonra bu görüşün Vakidî tarafından kabul edilmediğini, anahtarları Osman b. Talha'dan aldığı notunu düşmektedir.²¹

Müfessir/tarihçi İbn Kesîr (ö. 774/1372) el-Bidâye ve'n-Nihâye adlı eserinde ise; Halid b. Velid, Amr b. As ve Osman b. Talha'nın Mekke'nin fethinden önce birbirlerinden habersiz iç dünyalarındaki çalkantılardan bahsettikten sonra İslam'a girme gayesiyle Medine'ye gitmek için yola düştüklerini ve karşılaştıklarında birbirlerine niyetlerini açıklayıp yol arkadaşlığı yaparak Müslüman olduklarından ve detaya girmeden Kâbe'deki anahtar hadisesinden yukardaki kaynaklara benzer bilgiler vermektedir.²² Aynı tarihlendirme İbnü'l-Verdi de (ö. 749/1397) mevcut olup, Halid b. Velid, Amr b. As ve Osman b. Talha'nın Mekke'nin fethinden önce Hudeybiye barışından sonra hicretin 8. senesinde Müslüman olduklarından notunu düşer.²³

İbn Haldun (ö. 808/1406) ise Amr b. As'ın Kureyş'ten ayrılarak Necaşi'nin yanına gittiğini ve Habeşistan'da bulunan Muhacirleri istemesi üzerine Necaşi ile aralarında geçen diyalogdan etkilenip Müslüman olduğunu ama Müslümanlığını gizleyip Mekke'ye döndükten sonra Halid b. Velid, Osman b.

Talha'nın İslam'la şereflenmesini Hudeybiye barış anlaşmasından sonra, Mekke'nin fethinden sonra olduğunda ittifak halindedirler.

Hadis Kaynaklarının Kâbe'nin Anahtarı Meselesine Yaklaşımı

Hz. Muhammed'in Mekke'nin fethi sırasında Kâbe'nin anahtarıyla ilgili bilginin geçtiği hadisi Kütüb-ü sitte diye meşhur hadis külliyyatından sadece Buhari (ö. 256/870) ve Müslim'in (ö. 261/875) sahihlerinde görmekteyiz. Buhari olayı İbn Ömer'den nakille şöyle anlatmaktadır; "Fetih yılı Hz. Muhammed Kasva adlı devesi Usame b. Zeyd, Bilal-i Habeşi ve Osman b Talha yanlarında olduğu halde Kâbe'nin yanında çöktü. Hz. Muhammed Osman b. Talha'dan Kâbe'nin anahtarını istedi. O anahtarı getirdikten sonra Hz.

Muhammed, *Tefsiru'l-Kur'an*, Daru'l-Vatan, Riyad, 1997, 1/440.

⁴⁰ Cerrahoğlu, İsmail, *Tefsir Usulü*, TDV Yayınları, Ankara: 1993, 383-386.

⁴¹ Zemahşerî, Ebu'l-Kasım, Mahmud b. Ömer, *el-Keşşaf an Hakikati't-Tenzil*, Daru'l-Marife, Beyrut, ty, 1/275.

yetine vurgu yapar.⁴²

Kurtubî (ö. 671/1273) tefsirinde ayetin Mekke'nin fethi sırasında nazil olduğunu ve Kâbe'nin anahtarlarını müşrik olan Osman b. Talha ve amcasının oğlu Şeybe'den aldığında Abbas anahtarların bir daha onlara verilmeyerek kendilerine verilmesini istediğine atıf yapar. Hz.

Ahmet b. Mahmut, *Tefsiru'n-Nesefî*, Daru İbn Kesir, Beyrut, 2011, I/367

⁴⁵ İbn Kesir, Ebu'l Fida İsmail b. Kesir, *Tefsirü'l-Kur'ani'l-Azim*, Daru'l Marife, Beyrut, 1969, I/515-516.

rettiğini ve Osman b. Talha'nın bu jest karşısında Müslüman olduğunu nakle-
der.⁴⁶ En son aldığımız Ebu's-Suud'da (ö. 982/1574) eserinde, Zemahşeri'nin
değerlendirmesiyle nerdeyse virgülu virgüline olayı anlatır.⁴⁷

Âlusî, (ö. 1270/ 1854) Rûhu'l Meânî adlı tefsirinde ise: Mekke fethi ta-
mamlandıktan sonra Hz Muhammed'in Osman b. Talha'yı çağırıp Kâbe'nin
anahtarlarını ondan istediğini kaydeder. Osman b. Talha elini açıp anahtarları
uzatırken Abbas anahtarların kendisine verilmesini isteyince Osman b. Talha
elini kapatır ve vermeme ısrarı üzerine Hz.

Kâbe görevlerinden olan Sidane görevi ile ilgili nazil olduğu belirtilen Nisa suresi 58. ayeti değişik zaviyelerden araştırılmaya çalışılmıştır. İlk olarak konunun kahramanı Osman b. Talha ile ilgili kısa bir hayat hikâyesi anlatılmış, daha sonra genel tabakat kitapları ile siyer/İslam tarihi kitapları -ki İbn İshak'ın (ö. 151/768) es-Siretü'n-Nebeviyyesi başlanılıp ilk müracaat kaynakları olan on beşe yakın siyer/İslam tarihi ve tabakat kitapları- tarihi seyir içerisinde kaynak olarak taranmış ve Osman b. Talha'nın İslam'a giriş tarihi ile ilgili bilgiler bazen tekrara düşse de toparlanmaya çalışılmıştır.

İkinci olarak Hadis literatürü taranarak Buharî ve Müslim'de geçiş şekilleri tekrara girmeden verilmeye çalışılmıştır. Müfessirlerin tefsirlerini yaparlarken nüzul sebepleri ile ilgili en çok başvurdukları Vahidî'nin (ö. 486/1076), "Esbab-ı Nuzûl" eseri ile Askalanî'nin (ö. 852/1449), "El- İcab fi Beyani'l-Esbâb"ı ve son olarak ta Suyutî'nin (ö. 911/1505), "Lübâbü'n-Nukûl fi Esbabu'n-Nuzûl" adlı eserlerinden istifade yoluna gidilmiştir.

İlk dönem temel tefsir kitaplarında ve bu ayet bağlamında "Emanetin ehline verilmesi" gerçeğine müfessirlerin yaklaşımlarından istifadeye çalışılmıştır. Tabii olarak konu ile ilgili tefsir kitaplarının yazarlarının vefat tarihleri esas alınmıştır.